República e da Constituição do Estado, serão alcançados pela revisão do presente projeto de lei.

Em cumprimento ao disposto no inciso I do art. 16 c/c o § 6º do art. 17, ambos da Lei de Responsabilidade Fiscal, registra-

se que o impacto orçamentário e financeiro deste projeto de lei é estimado em R$ 33.931.278,81 (trinta e três milhões, novecentos e

trinta e um mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta e um centavos) no exercício de 2026.

Discriminação Valor (R$) % RCL

Despesa Prevista Sem Revisão 1.197.111.502,19 0,8419

Impacto da Revisão 33.931.278,81 0,0265

Total 1.231.042.781,00 0,8684

Página 6 de 88 www.almg.gov.br     

Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026